Brandschiefer, Sl. sstjepna smolna Hlina, Serb. щепносмолная Глина) gerit, interdum vestigiis plantarum aut piscium inscriptas, neque acidis effervesces. Iisdem ferme locis, quibus lithanthraces, vti in Sirmio ad Verdnik, ad Quinque-Ecclesias, ad Doman in Banatu, et in Idria cum cinnabari nascitur.

310. c) Terra demum nigra, fractura ad schistum accedens, inter strata lithanthracis, aut vti ad Carlouitzium cum spyssaxylo cubans, vt plurimum fragmina lithanthracis picci, fibras plantarum, carbones exustos, aliaque vegetabilia bituminosa continens, quae non solum igne succenditur, sed et aurae exposita, aut humectata sponte exardescere dicitur, ar. *aluminaris bituminosa* (H. Timsós föld, G. Alaunerde, Sl. Smolna ledkowa Hlina, Serb. стінкосмолная Глина) nominatur. Prouenit etiam in Austria ad Thalern, in Bohemia, Moravia &c.

311. d) Laus prima alumini romano rubello, qui in Italia e lapide educitur, textura inter calcareum aequabilem et arg. induratam medio; aqua madefactus, pellucet, linguaeque saporem alumonis imprimit; colore vt plurimum albido, vel ex albo rubente, vel fusco, interdum maculis aut venis variis. Comprehendere solet sulphur natuum, aut mineram ferri pyritaceam; ex quo, cur minera aluminis sit, facile intelligitur. A loco arg. *alumtolfensis* (H. Romay Timsókö, G. römischer Alaunstein,

stein, Sl. *rimskij ledkouj Kamen*, Serb. римской
стипсовая Глина) est dicta.

312. e) Verum habet quoque Hungariae mons Matra ad pagos Comitatus Bereghensis Beregszáz et Begány, argillam aluminarem lapideam, quae alumem romano vix inferius praebet; haec est colore inter cinereum et lacteum medio, in rubellum transeunte, saepius coloribus varia, densa, aut erosa, strata magna constituens, venis quarzi interrupta, superficie potissimum crusta rubente obducta — *arg. alum. hungarica* (H. *mágyar Tim-sókő*, G. *ungrischer Alaunstein*, Sl. *uhersky ledkouj Kamen*, Serb. *магъарская стипсовая Глина*).

313. 6) Inter argillam alum. schistosam cubare quoque in stratis solet argilla e griseo aut caeruleo nigra, in laminas undulatas fissilis, scribens, tactui maera, igne nullam concipiens flamمام, sed colorem nigrum in rubrum mutans, *ar. nigrica* (H. *szekete Kréta*, G. *swarze Kreide*, Sl. *czerna Krjda*, Serb. *черный Мѣль*) Hispanica Maravellae eaeteris praesertur.

314. 7) Est et argilla per strata montibus argillaceis inclusa, fractura schistosa, angulis suppelleens, colore flauescente, saepius virescente, pinguisque obscure fulgens, quam ab vsu *ar. coticulam* (H. *Fénkő*, G. *Wetzschiefer*, Sl. *Brus*, *Osla*, *Ostlicka*, Serb. *Брусь*, Камень Точильный) dixer. Optima habebatur e Leuante adlata, nunc et Saxonia bonam ministrat.